
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIA E RESOLUÇÕES - 13 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 16 • OUTROS - 17



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

Of.  1013



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

Of.  1014

Of.  1015



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

Of.  1017



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 254/2014-Gab. Cmdo Geral/CBMEPI, datado
de 10 de dezembro de 2014, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Piauí, AP.010.1.005548/14-00,

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto no inciso I do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, combinado com a Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à
graduação de CABO QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, os Soldados QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME
10.328-08 BRENO BANDEIRA DE ALENCAR
10.13580-07 JOSÉ FRANCISCO DE ARAÚJO SILVA
10.334-08 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
10.333-08 CHARLES IVONOR DE SOUSA ARAÚJO
10.313-08 FRANCISCO DAS CHAGAS DA ROCHA PRAÇA
10.343-08 LUCIANA LIS SOUZA SANTOS COSTA
10.340-08 RODRIGO RODRIGUES DOS SANTOS

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 254/2014-Gab. Cmdo Geral/CBMEPI, datado
de 10 de dezembro de 2014, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Piauí, AP.010.1.005548/14-00,

R E S O L V E  promover, pelo critério de merecimento, de conformidade
com o disposto no inciso II do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, combinado com a Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à
graduação de 1º SGT QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, os 2° SGT QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME
GIP 10.11941 CHARLES FRANCO DE OLIVEIRA LOPES
GIP 10.12674 STANLEY AZEVEDO FERNANDO
GIP 10.12660 GEAN CARLOS BARBOSA FURTADO
GIP 10.9390 AUZENER MOREIRA DA SILVA
GIP 10.8047 FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA
GIP 10.8484 MARCOS ANTÔNIO LIMA GONÇALVES MINEU
GIP 10.12657 VIRLANE MENDES GAMA
GIP 10.12671 JERRYSON MARTINS DOS SANTOS
GIP 10.7964 ANTÔNIO FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 254/2014-Gab. Cmdo Geral/CBMEPI, datado
de 10 de dezembro de 2014, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Piauí, AP.010.1.005548/14-00,

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto no inciso II do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, combinado com a Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à
graduação de 1º SGT QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, os 2° SGT QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME
GIP 10.9356 FRANCISCO DAS CHAGAS MELO SANTOS
GIP 10.12678 ROSIMAR DO NASCIMENTO GRANJA
GIP 10.12656 GILDETH DE OLIVEIRA VIANA
GIP 10.12663 JAIRO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
GIP 10.12668 MARIA DAS DORES OLIVEIRA RODRIGUES DAMASCENO
GIP 10.12665 NELIANA DA CRUZ OLIVEIRA
GIP 10.12662 TUPINAMBÁ MESSIAS DA SILVA
GIP 10.12666 AVA DANYELLA MACÊDO SILVA
GIP 10.9344 PAULO HENRIQUE DE SOUSA
GIP 10.12689 RONIELTON MARQUES DO AMARAL
GIP 10.12673 JOSÉ WILSON VIEIRA RAMOS
GIP 10.9340 JOÃO BATISTA NERY DE SOUSA
GIP 10.11713 LUIZ ALVES DA VERA CRUZ
GIP 10.10402 DEOCLÉCIO DOS SANTOS CALDAS
GIP 10.9335 ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA SANTOS
GIP 10.9043 GILMAR FEITOSA DE SOUSA
GIP 10.9331 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA
GIP 10.11001 JOSÉ FRAZÃO DE MOURA FILHO
GIP 10.8919 RAIMUNDO NONATO BARBOSA DOS SANTOS
GIP 10.8590 EDMILSON AZEVEDO DO NASCIMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 254/2014-Gab. Cmdo Geral/CBMEPI, datado
de 10 de dezembro de 2014, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Piauí, AP.010.1.005548/14-00,

R E S O L V E  promover, pelo critério de merecimento, de conformidade com
o disposto no inciso II do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de junho de 2005,
combinado com a Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à graduação de
Subtenente QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Piauí, os 1° Sargentos QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME
105068693-8 JAIRO PEREIRA LEAL
105148003-4      FRANCISCO ALVES

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 254/2014-Gab. Cmdo Geral/CBMEPI, datado
de 10 de dezembro de 2014, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Piauí, AP.010.1.005548/14-00,

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto no inciso II do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, combinado com a Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à
graduação de Subtenente QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí, os 1° Sargentos QPBM, abaixo
nominados:

IDENTIDADE NOME
101348233-4 JOSÉ SOARES DA CUNHA
GIP 10.7885 RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO
GIP 10.8506 ROBERT COSTA SANTOS
105150023-0 HÉLIO ANTONIO DE SOUSA LIMA
GIP 10.8200     BRAWLIO DE OLIVEIRA

Of.  1016

Of.  1018



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA Nº 036/2014-SEPRO DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)
e considerando a Proposta de Promoção de
Praça nº 02 de 20/12/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º do Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER os 1º Sargentos PM abaixo relacionados, pelo critério
de Antiguidade, à graduação de Subtenente QPM–0(COMBATENTE), de
conformidade com o art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
10.10504-92 FRANCISCO EDSON TAVARES SANTOS
10.10141-92 MAURÍCIO  PIRES CARDOSO
100996723-1 JOÃO CRUZ GOMES
101.152.094 FRANCISCO GONÇALVES DE SOUSA
105125683-0 ODILON  DE OLIVEIRA ROZA
10.7148-85 JOSÉ FERREIRA  DE SOUSA
101345813-6 MANOEL RICARDO ARRAIS SOBRINHO
10.7014-84 MAGNO  FERNANDES DE SOUSA PEREIRA
10.9650-91 PAULO ROBERTO DE MORAIS

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA Nº 037/2014-SEPRO DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)
e considerando a Proposta de Promoção de
Praça nº 02 de 20/12/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º do Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER os 1º Sargentos PM abaixo relacionados, pelo critério
de Merecimento, à graduação de Subtenente QPM–0(COMBATENTE), de
conformidade com o art. 19 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
100995623-4 ANTÔNIO FERREIRA LIMA
10.6094-84 JOSÉ DA CRUZ BERNARDES FILHO
10.7891-86 FLÁVIO  GUILHERME SOUSA
105023283-2 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA LIMA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA Nº 038/2014-SEPRO DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)
e considerando a Proposta de Promoção de
Praça nº 02 de 20/12/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º do Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

  RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sgt PM 10.11061-93 ELIAS FERNANDES DE
SOUZA, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 1º Sargento QPM–
0(COMBATENTE), de conformidade com o art. 18 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA Nº 039/2014-SEPRO DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)
e considerando a Proposta de Promoção de
Praça nº 02 de 20/12/2014.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o §
2º do Art. 17 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção
de Praças) e o Art. 3º do Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 2º Sgt PM 10.8205-88 CLENILSON  VIEIRA DE
OLIVEIRA, pelo critério de Merecimento, à graduação de 1º Sargento
QPM–0(COMBATENTE), de conformidade com o art. 19 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA Nº 040/2014-SEPRO DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)
e considerando a Proposta de Promoção de
Praça nº 02 de 20/12/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º do Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

RESOLVE:

PROMOVER  o 3º Sgt PM 10.9595-91 JEUFRAN DE SOUZA
DIAS, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 2º Sargento QPM–
0(COMBATENTE), de conformidade com o art. 18 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA Nº 041/2014-SEPRO DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)
e considerando a Proposta de Promoção de
Praça nº 02 de 20/12/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º do Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 1º Sgt PM 10.7850-86 EVANDILDE GOMES
MACHADO , pelo critério de Antiguidade, à graduação de Subtenente
QPM–2(OPERADOR DE COMUNICAÇÕES), de conformidade com o
art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA Nº 042/2014-SEPRO DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)
e considerando a Proposta de Promoção de
Praça nº 02 de 20/12/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º do Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 1º Sgt PM 105088573-8 JOSÉ DE ARIMA TÉIA
ARAÚJO ROCHA, pelo critério de Merecimento, à graduação de
Subtenente QPM–2(OPERADOR DE COMUNICAÇÕES), de
conformidade com o art. 19 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA Nº 043/2014-SEPRO DE 25 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)
e considerando a Proposta de Promoção de
Praça nº 02 de 20/12/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º do Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 3º Sgt PM 10.8632-90 IVONALDO  DOS REIS,
pelo critério de Antiguidade, à graduação de 2º Sargento QPM–
5(MANUTENÇÃO DE COMUNICAÇÕES), de conformidade com o art.
18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

Of.  775

PORTARIA Nº 496 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a suspensão de prazos nos
processos administrativos disciplinares no
recesso natalino e de ano novo, instaurados pela
Polícia Militar do Piauí, e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 4º, da lei nº 3.529,
de 20 de outubro de 1977;

CONSIDERANDO o pedido expresso formulado pela ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, Secção Piauí, por meio do Ofício nº 705/2014-GP,
representados pelos Advogados Rafael Machado OAB/PI 10572 e Samara
Gramoza Vilarinho Souza OAB/PI 9235, no sentido de estender a concessão da
suspensão dos prazos processuais no período do recesso natalino e durante
as férias dos advogados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, aos
processos administrativos disciplinares desta Instituição;

CONSIDERANDO que o pedido está assentado nos artigos 6.º
e 7.º, inciso XVII, da Constituição Federal, que estabelecem o direito à
saúde e ao gozo de férias anuais aos trabalhadores;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 487/2014-GCG, deste
Comando Geral já regulamenta a concessão de dispensa, como
recompensa, aos policiais militares no período natalino e de ano novo
referente ao ano de 2014;

CONSIDERANDO que a suspensão dos prazos processuais
em período curto não ensejará prejuízos aos administrados, tampouco à
Administração, notadamente porque não haverá solução de continuidade
do serviço administrativo e operacional da Instituição;

CONSIDERANDO a Resolução nº 30, de 17 de dezembro de 2014,
do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, publicada no Diário da
Justiça nº 7.659, de 19.12.14, que fixou de forma permanente o recesso natalino
no período de 20 de dezembro a 06 de janeiro do ano subseqüente e suspendeu
os prazos processuais, inclusive a realização de audiências e sessões por
órgãos colegiados, no período de 07 a 20 de janeiro do ano de 2015;

CONSIDERANDO que os advogados alcançados com essa
decisão também atuam nos diversos processos administrativos
disciplinares no âmbito da Polícia Militar do Piauí;

CONSIDERANDO que a busca pela harmonia entre o direito a
férias dos advogados e o direito da Administração em perquirir seus
interesses em nome da sociedade não afronta aos Princípios
Constitucionais previstos no art. 37, da Carta Magna;

CONSIDERANDO, finalmente, que a defesa técnica patrocinada
por advogado na seara administrativa é faculdade do administrado;



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

RESOLVE:

Art. 1º  - Suspender os prazos processuais, audiências,
publicações, intimações de partes e advogados no período de 20 de
dezembro de 2014 a 06 de janeiro de 2015.

Art. 2º - Ficam suspensos, também, no período de 07 a 20 de
janeiro de 2015, as contagens dos prazos processuais, inclusive a realização
de audiências e sessões por órgãos colegiados em sede de processo
administrativo disciplinar em que haja advogado legalmente habilitado.

Parágrafo único – Os prazos processuais de todos os processos
administrativos disciplinares instaurados no período supramencionado
ficam por esta suspensos.

Art. 3º - Os prazos que, porventura, devam iniciar-se ou encerrar-
se, no período considerado nos artigos 1º e 2º desta Portaria devem ser
prorrogados para o primeiro dia útil subseqüente.

Art. 4º – Excetuam-se dessa medida os atos praticados em sede de
inquérito policial militar, requerimento e execução de medidas cautelares,
sindicâncias investigatórias, relatório de investigação preliminar, autuação em
flagrante delito, aos atos do plantão de polícia judiciária Militar da Corregedoria
e aqueles que, por imposição legal, devam ser praticados impreterivelmente,
como os decorrentes de processos licitatórios, e informações e cumprimentos
em sede de mandado de segurança e habeas corpus.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

LÍDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 497 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispensa Oficial da função de Chefe da
Divisão Administrativa da Corregedoria da
Polícia Militar do Piauí (DA/CORREG/PMPI ).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981; CONSIDERANDO o
constante na Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescentado pela Lei
nº 5.755, de 08 de maio de 2008, e CONSIDERANDO, ainda, o constante
no Ofício nº 411/D.A/CORREGE/14, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Chefe da Divisão Administrativa
da Corregedoria da Polícia Militar do Piauí (DA/CORREG/PMPI ), o Capitão
PM 10.12173-99 ZETHE VIANA MACHADO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LÍDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 498 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

Designa Oficial para a função de Chefe da
Divisão Administrativa da Corregedoria da
Polícia Militar do Piauí (DA/CORREG/PMPI ).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981; CONSIDERANDO o
constante na Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescentado pela Lei
nº 5.755, de 08 de maio de 2008, e CONSIDERANDO, ainda, o constante
no Ofício nº 411/D.A/CORREGE/14, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Chefe da Divisão
Administrativa da Corregedoria da Polícia Militar do Piauí (DA/CORREG/
PMPI ), o Capitão PM 10.12170-99 JOSÉ WILSON  GOMES DE ASSIS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LÍDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of.  777

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI

EXTRATO DA PORTARIA EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 001146, de 17 de dezembro de 2014 – Remover, a pedido,
a servidora JANAYNA PERCY COSTA PESSOA, Enfermeira, Matrícula nº
219585-2, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada
no Hospital Gerson Castelo Branco, no município de Luzilândia/PI, para
que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde – HEDA, no município de Uruçuí/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 17 de
Dezembro de 2014.

        JOSÉ FORTES
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  3176

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 001469, de 22 de dezembro de 2014 – Remover, a pedido,
a servidora LIGIA CARVALHO DE FIGUEIREDO, Fisioterapeuta, Matrícula
nº 212782-2, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotada no Hospital Estadual Norberto Moura, no município de Elesbão
Veloso /PI, para que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital
Instituto de Doenças Natan Portela Teresina, /PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
22 de Dezembro de 2014.

        JOSÉ FORTES
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  3195

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA Nº 334/2014, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

Institui Comissão para condução do processo de Tomada de Contas
Especial para fins que menciona.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o Regimento Interno do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí (Resolução nº 13/2011) e a Instrução Normativa nº 03,
de 02 de outubro de 2012, da Controladoria Geral do Estado – CGE/PI,

RESOLVE:

Ar t. 1º Instituir uma Comissão para condução de Tomada de
Contas Especial instaurada através do Ato de Instauração nº 017/
2014, Processo Administrativo nº AA.120.1.018485/09, com vistas à
apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação
do dano, bem como de elaboração de relatório conclusivo, nos termos
do art. 68, da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e
conformidade com o Manual de Procedimentos de Tomada de Contas
Especial da Controladoria Geral do Estado do Piauí.



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

Art. 2º  Designar os seguintes servidores para compor a
Comissão:

a) Morgana Araújo Sá, matrícula n°280393-3;
b) Jucyara Jakell Gomes Costa, matrícula nº286482-7;
c) Thiago Almeida Nascimento, matrícula n°247879-0.

Art. 3º Os trabalho de que trata o art. 1º deverão ser concluídos
em até 90 dias, contados a partir da data da publicação, e encaminhados
à CGE/PI que, após certificação das contas, devolverá à EMGERPI
para providências de que trata o art. 94, da Lei Orgânica do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERP

Of.  1302

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 384/14

PROCESSO: AA.900.1.014396/14-06. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato Nº 383/13 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE e a Empresa S. E. ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Reforma e
ampliação do Hospital Regional Justino Luz, em Picos - PI, para
implantação da UTI/UCI Neonatal (ampliação da UTI adulto) e das
Enfermarias, onde fica prorrogado o prazo para conclusão e entrega dos
serviços por mais 120 (cento e vinte) dias e fica prorrogado a vigência
contratual por mais 365 (trezentos e sessenta) dias, vigorando de 31.12.2014
até 31.12.2015. VIGÊNCIA : 31.12.2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :
Unidade Orçamentária: 170.139-SESAPI; Função: 10-Saúde; Sub-função:
302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 03- Saúde de
Qualidade para todos; Projeto/Atividade: 1432-Construção, Reforma,
Ampliação, Equipamentos de UBAS, UPA, Complexo Materno Infantil e
do Adolescente e Hospitais do Estado; Natureza de Despesa: 44.90.51-
Obras e Instalações; Fonte de Recursos: 100-Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA : 19.12.2014. SIGNATÁRIOS: JOSÉ FORTES - Secretário
de Estado da Saúde do Piauí; FELIPE DE MELO EULÁLIO – Pela
Contratada.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 385/14

PROCESSO: AA.900.1.027807/14-85. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 196/14 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE e a Empresa COOPERATIVA DOS MÉDICOS
ANESTESIOLOGISTAS DO PIAUÍ – COOPANEST - PI. OBJETO:
Prestação de serviços médicos em anestesiologia pelos associados da
contratada, em nome próprio, aos usuários do SUS nos procedimentos
cirúrgicos anestésicos quanto a atendimentos ambulatoriais, hospitalares,
em salas de partos e exames especiais, para preenchimento das vagas
existentes nos hospitais da rede pública: Hosp. Est. D. Arcoverde-Parnaíba;
Hosp. Reg. de Campo Maior; Hosp. Reg. Tibério Nunes-Floriano; Hosp.
Reg. Chagas Rodrigues-Piripiri; Hosp. Reg. Justino Luz- Picos; Hosp.
Reg. Júlio Hartman- Esperantina, Hosp. Reg. Deolindo Couto- Oeiras;
Hosp. Est. Mª Lourdes L. Nunes - Regeneração; MDER, HGV e HPM em
Teresina-PI, onde acrescido ao objeto do Contrato o Hospital João Luís
Moraes, em Demerval Lobão-PI, Conforme tabela: quant. De plantões: 4
ou 5 (todas as segundas-feiras), Valor do Plantão: R$ 1.980,00. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : Unidade Orçamentária: 170.101-FUNSAÚDE;
Função: 10-Saúde; Sub-função: 122-Administração Geral da SESAPI;
Programa: 90- Gestão e Manutenção do Poder Executivo; Projeto/
Atividade: 2357-Coordenação Geral da SESAPI; Natureza de Despesa:
3390.39-Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 100-
Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA: 23.12.2014. SIGNATÁRIOS:
JOSÉ FORTES - Secretário Estadual da Saúde; ARGEMIRO FERREIRA
DE ANDRADE NETO – Presidente da COOPANEST-PI; SOCORRO
WILLIANA  SOARES FERREIRA – Vice-Presidente da COOPANEST-PI.

EXTRATO DO VII TERMO ADITIV O Nº 386/14

PROCESSO: AA.900.1.019857/14-76. ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo
ao Contrato Nº 161/11 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE e a Empresa SERVI SAN LTDA. OBJETO: Prestação de Serviços
junto as unidades vinculadas à SESAPI: Hospital Tibèrio Nunes e Farmácia
Popular em Floriano; Farmácia Popular de Bom Jesus; Hospital de
Amarante; DUAF, DUCARA, GAS, GADAPM, DIVISA, Coord.Análise,
Manutenção, Reserva técnica, DUGP/SESAPI, Hospital do Mocambinho,
HGV IDTNP, em Teresina-PI, onde fica prorrogado o prazo de vigência do
Contrato por mais 12 meses. VIGÊNCIA : 31.01.2016. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : Unidade Orçamentária: 170.101-FUNSAÚDE;
Função: 10-Saúde; Sub-função: 122-Administração Geral da SESAPI;
Programa: 90- Gestão e Manutenção do Poder Executivo; Projeto/
Atividade: 2357-Coordenação Geral da SESAPI; Natureza de Despesa:
3390.39-Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 100-
Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA: 23.12.2014. SIGNATÁRIOS:
JOSÉ FORTES - Secretário Estadual da Saúde; OTTO DAVID DE
SANTANA FREITAG – Representante da Contratada.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 387/14

PROCESSO: AA.900.1.026074/14-45. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 19/14 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE e a Empresa STERLIX AMBIENTAL PIAUÍ TRATAMENTO DE
RESÍDUOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento
dos resíduos de serviços de saúde da rede pública estadual,
compreendendo a coleta, tratamento, destinação final dos resíduos, onde
fica prorrogado a vigência contratual por mais 12(doze) meses. VIGÊNCIA :
31.01.2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Unidade Orçamentária:
170.101-FUNSAÚDE; Função: 10-Saúde; Sub-função: 122-Administração
Geral; Programa: 90- Gestão e Manutenção do Poder Executivo; Projeto/
Atividade: 2357-Coordenação Geral da SESAPI; Natureza de Despesa:
3390.39-Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 100-
Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA: 23.12.2014. SIGNATÁRIOS:
JOSÉ FORTES - Secretário de Estado da Saúde do Piauí; FELIPE MELO
MARTINS – Diretor Executivo da Contratada.

Of.  3211

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 003 /2013- CEL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ -  IDEPI, com sede à
rua Altos, No 3541 , Bairro Água Mineral, em Teresina/Piauí, torna público,
após o Relatório de Auditoria constante do TC 031.725/2013 do TCU, que
sugeriu a continuidade da Concorrência suspensa cautelarmente,
condicionando a homologação e adjudicação à futura manifestação do
TCU sobre o mérito do caso concreto quanto a observância das condições
impostas, que foram consideradas habilitadas para continuarem
participando das fases subseqüentes do certame referenciado, uma vez
que atenderam satisfatoriamente as normas do Edital, os licitantes
CÓNSÓRCIO BARRAGEM POTY  e CERVENG – CIVILSAN –
EMPRESAS ASSOCIADAS  DE ENGENHARIA e  inabilitada o
CONSÓRCIO CASTELO pelo desatendimento do item 13.4, letra “C “,
uma vez que uma das licitantes consorciadas não demonstrou haver
executado nenhuma obra de barragem de concreto a rolo – CCR.. A ata e
os demais documentos que consubstanciaram a decisão acima prolatada
encontram-se à disposição das empresas interessadas no horário normal
de expediente deste Órgão, contando a partir da data desta publicação, o
prazo para interposição de recurso, conforme Processo Administrativo No

099/2013 como também a convocação das licitantes, pelo prazo de 05
(cinco) dias úteis, para prorrogação da validade das propostas

Teresina, 22 de dezembro de 2014

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação do IDEPI

Visto:

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

Of.  1480



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

Governo do Estado do Piauí
Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 036/2009-ADH/PI

CONTRATO: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2009-ADH/PI

PREVISÃO LEGAL:  Processo administrativo n° AA.118.1.001414/14-39-
ADH/PI.

OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência fixado na Cláusula Primeira
do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2009-ADH/PI, firmado em 07 de
fevereiro de 2014, estabelecendo-se o seguinte:

1 – Prazo de vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2015.

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu
Diretor Geral, Raimundo Nonato Marreiros Moreira.

Contratado: CONSTRUIR ENGENHARIA PLANEJAMENTO
E CONSTRUÇÕES LTDA  , com sede na cidade de União,
Estado do Piauí, estabelecida na Rua José Moita, nº 222, Bairro
Centro,  inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 10.482.111/0001-35,
representada por sua titular, a Sra. Socorro Maria de Jesus.

DATA DA ASSINATURA:  23 de dezembro de 2014.

Teresina (PI), 23 de dezembro de 2014.

Raimundo Nonato Marreiros Moreira
Diretor Geral da ADH-PI.

Of.  1066

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONSELHO REGIONAL  DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 002/2014

O Presidente do Conselho Regional de Administração do Piauí – CRA-PI
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os
feitos legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame licitatório
referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta de preço
apresentada pela TECNODOCS – TECNOLOGIA EM GESTÃO DE
DOCUMENTOS LTDA - ME, no valor R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e
quinhentos reais), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo nº 003/2014.

Teresina, 09 de dezembro de 2014.

Adm. Pedro Alencar Carvalho Silva
Presidente do CRA-PI

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: n° 003/2014
Convite: nº 003/2014;
Contrato: nº 007/2014;
Contratante: Conselho Regional de Administração do Piauí – CRA-PI;
Contratada: Empresa TECNODOCS – TECNOLOGIA EM GESTÃO DE
DOCUMENTOS LTDA - ME;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de digitalização
e microfilmagem de documentos, incluindo ferramenta de gerenciamento
de informações, dados e imagens, treinamento e licença Software GED.
Valor: R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais);
Fonte de Recursos: PRODER – Programa de Desenvolvimento dos
Conselhos Regionais de Administração;
Prazo de Vigência: 90 dias;
Data da Assinatura: 11/12/2014;
Assinaturas: Adm. Pedro Alencar Carvalho Silva, pelo CRA-PI e Osires
Pires Coelho Filho, pela empresa TECNODOCS – TECNOLOGIA EM
GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA - ME.

P. P. 18335

O U T R O S

COMPANHIA  DE EMBALAGENS METÁLICAS MTM
CNPJ/MF nº 10.774.164/0001-20

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas da Companhia de Embalagens
Metálicas MTM  (“Companhia”) convocados para a Assembleia
Geral Extraordinária , a ser realizada no dia 31 de dezembro de
2014 às 10h, na sede social da Companhia localizada na Rua
Livramento nº 100, Teresina - PI, a fim de deliberar sobre a
seguinte Ordem do Dia: (i) aprovar o aumento do capital social,
com emissão de novas ações, mediante capitalização de créditos
decorrentes de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
(AFAC) e (ii)  aprovar a alteração do art. 5º do Estatuto Social
da Companhia. Teresina, 22 de dezembro de 2014. Jairo Carlos
dos Santos - Diretor - Presidente.

P. P. 18227
3 - 3

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA –
PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da EMGERPI - Empresa de Gestão de
Recurso do Estado do Piauí S.A, no uso da atribuição que lhe é
conferida pela alínea “d” do Art.16 do Estatuto Social, convoca os
acionistas para reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária a ser
realizada no dia 06 de Janeiro de 2015, às 10:00h (dez horas), na sede
da EMGERPI, nesta cidade de Teresina, na Praça Marechal Deodoro,
nº 774, Centro, em primeira convocação com a presença de acionistas
que representem, no mínimo, dois terços do capital com direito a voto
para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Deliberar sobre a substituição do Presidente do Conselho de
Administração da EMGERPI, que segundo o Estatuto Social
da empresa em seu Artigo 7º §2º alínea “a”, reza que: o titular
da Secretaria de Estado da Administração, que ocupa o cargo
de Presidente do Conselho;

2. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina, 24 de dezembro de 2014.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  1306

3 - 2

José Inocêncio R. S, Siqueira, (Posto Santa Luzia) CNPJ: 06.773.030/
0001-17, Trav. Amadeu Rubem, 554, C. S. Rdo. Nonato-PI, requereu à
SEMAR, a Prorrogação da Licença de Instalação- LI, nº D001584/12,
referente a adequação de seu Posto de Revenda de Combustíveis.
Teresina, 23 /12/14.

P. P. 18234



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 • No 246

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br.br.br.br.br

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE -

FICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Raimundo Neto de Carvalho

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva

José Fortes


